Quod Nobilis Vir Comes Ehellews, filius Ehellews de Toroczko, nostram personaliter accedens praesentiam. Castrum suam haereditarium Toroczko, serwata et retenta sibi proprietate et jure dominii eiusdem Castri, de libera sua woluntate dedit, donawit et contulit vicinis suis **Siculis de Kézd**, et per eos eorundem successoribus **de juxta Aranyas**, donec ijdem Siculi wel eorum successores juxta ipsum fluwium Aranyas residentiam facient perpetuo possidendum: Ita ut si Tartarorum, wel alia aliqua potentia alterius cujuscunque Domino Regi insurgens in Regnum Hungariae intrawerit, wel ad faciendas wastationes wenerit, ijdem Siculi, wel ipsorum haeredes, donec juxta dictum fluwium Aranyas permanserint, ut praedixerunt¹⁾ causa defensionis capitem et liberorum suorum, nec non bonorum eorundem in dictum Castrum Toroczko, tanquam in proprium et haereditarium suum Castrum omni tempore et hora, guerrarum scilicet et pacis, cum omnibus bonis suis liberam habeant intrandi facultatem, et in eodem sicut in Castro suo permanendi; proprietate nihilominus ipsius Castri Toroczko cum pleno jure dominij semper praetacto Ehel-

¹⁾ A hiteles átiratban így áll; bizonyosnak tartom, hogy az eredetiben „ut predictum est” állott

lew (reliqua desunt, quatuor circiter wersus desunt).

A kolozsmonostori convent 1666-diki hiteles átiratából, mely megvan a **gr. Thoroczkai család levéltárában Kolozsvártt.** Ezen átirat készült a Báthori Zsigmond 1588,-diki Liber Regiusából, mely a zavaros időkben a gy.-fehérvári káptalanból elveszett s történetesen Papfalvi Havasali László Kolozs vármegyei főszolgabíró birtokába jutott, s melyet Tordai Szaniszló Albert, mint Toroczkai Péter özvegye Fekete Mária ügyvédje, a convent előtt eredetiben bemutatott. – Az a négy levélnyi elrongyolott pergamen töredék, melyről 1588-ban a káptalan conservatora a közlött részletet a Liber Regiusba átírta, ma a káptalan levéltárában nem található. – Ezen oklevéltöredéket, melynek eredetije kétségtelenül a gy.-fehérvári káptalan által volt kiállítva, Hilibi Gál László már 1832-ben közölte, **Nemzeti Társalkodó. 1832. 1. köt. 399–400. 1. s ő** utána közzé tettem én is **Székely Oktár I. köt 18–19. 1.** Minthogy azonban Gál László ezen töredéket lényeges kihagyásokkal tette közzé, szükségesnek láttam azt a conventi hiteles átirat után újra kiadni.

409.

V. István megparancsolja a telegdi (Udvarhely széki) székelyek közönségének, hogy Lőrinczet és fiát Lestyánt Szederjes és Szentkereszt nevü örökölt falvaikkal együtt, – kiket birtokaikkal az erdélyi vajdák hatósága alól fölmentett, – fogadják be magok közzé. Év nélkül. (1270–1272).

Stephanus dei gracia Rex Hungarie, significamus tenore presentium vniuersis tam presentibus quam futuris. Quod accedentes ad nostram presenciam Laurencius filius Hylyce et Levstachus, filius eiusdem, petierunt a nobis, vt ipsos ac possessiones eorundem hereditarias, quarum prima **Zederjes**¹⁾ vocata, super quam est constructa Ecclesia lapidea in honorem Marie virginis, altera vero possessio similiter hereditaria **Scentkerest** vocata²⁾, super quam est

¹⁾ **Szederjes** falu a régi Felső-Fejér vármegyében, Udvarhely szék szomszédságában.

²⁾ **Szent-Kereszt**, a mai **Szász-Keresztur**, németül **Kreutz**, Szederjestől délre másfél órára, a régi Szeben székhez tartozott területen, Udvarhely szék határszélétől egy mérföldre.

constructa Ecclesia lapidea in honorem sancte crucis, que possessiones sunt **in vicinitate Siculorum de Telegd**¹⁾ indistincta, sine meta perfrui et vti secundum legem et statutum omnium Siculorum de Telegd. Vnde nos inspectis seruicijs et fidelitatibus predictorum, scilicet Laurencij et Levstachij filij, eisdem concessimus et dohauimus diligenter, prout postularunt. Eapropter precipimus vobis **vniuersitati Siculorum de Telegd** firmiter per presentes, quatenus prescriptum Laurencium et filium eiusdem, ac suos heredes heredumque successores in vestram vniuersitatem fauorabiliter recipere velitis, et eosdem ab omnibus male facientibus defendere et protegere non tardetis, ita tamen vt prenominatos Laurencium et suos heredes cum possessionibus eorundem excepimus et excipimus ab omnibus Comitibus Waiuodarum, ita vt nullus Officialis alicuius Waiuode presumat, eos iudicare seu molestare.

IV. László király 1279-diki megerősítő leveléből. (Lásd: 410. sz.)

410.

IV. László átírja és megerősíti atyjának V. Istvánnak Lőrincz é fia Lestyán részére év n. (1270–1272) kelt levelét. Kelt 1279-ben

Ladislaus dei gracia Rex Hungarie, Dalmacie, Croacie, Rame, Galicie, Lodomerie, Cumanie, Bulgarieque Rex. Omnibus christifidelibus presentes literas inspecturis Salutem in omnium Salvatore. Ad vniuersorum noticiam tenore presencium volumus peruenire, Quod postquam intelleximus ex serie literarum domini Excellentissimi Regis Stephani patris Antecessoris nostri, Quod inspectis seruicijs et fidelitatibus Laurencij filij Helyce et Levstachij filij predicti Laurencij tantam gratiam condignauit, quod **ipsos ac possessiones eorundem ad legem et vniuersitatem Siculorum de Telegd frui seu permanere permisit**, et nos teneamur gratiam concessam predictorum cum literarum nostrarum munimine confirmare. Quarum literarum tenor talis est. **Stephanus**²⁾ **dei gracia Rex Hungarie** stb. (Lásd föntebb 409. szám alatt). Vt autem series huius cause perpetualiter et

¹⁾ A telegdi székek, Siculi de Telegd, földe a mai Udvarhely szék.

²⁾ A magyar akadémia eredeti példányában hibásan áll **Ladislaus**.

irreuocabiliter perseueret, presentes concessimus literas, duplicis Sigilli nostri munimine roboratas. Datum per manus Venerabilis viri Magistri Nicolai, Aule nostre Vicecancellarij dilecti et fidelis nostri. Anno domini Millesimo ducentesimo septuagesimo nono, Regni autem nostri anno septimo.

Eredetije pergamenen **Segesvár város levéltárában**. – Egy másik eredeti példány van a **M. Akadémia kéziratárában** is, a honnan ez oklevélét közölte Nagy Imre. **Hazai Okmánytár VI. köt. 243–244. l.**

411.

Toroczkai Illyés erdélyi alvajda örökölt birtoka a Torda vármegyei Gerebenes felét, melynek másik felét már elébb rokonainak, Andrásnak és Istvának, Halimbán fiainak, telegdi székelyeknek adta volt, elcseréli Gombuczi Jánossal, Heym fiával, annak hódvásári, ilerteleki, bikkesi részjószágaival és Gombucz nevü földével. Kelt 1303 jun. 3-án:

(C)Apitulum albensis ecclesie beati Mychaelis archangeli Transsiluane vniuersis christi fidelibus, presens scriptum inspecturis, salu-tem in omnium saluatore. Vt, gesta, que in tempore fiunt uarietate temporum non labantur, seu vacillent, ipsa gesta, prouida discrecio sapientum, sollersque inuestigacio virorum peritorum ad Cautelam patrociniio litterarum consueuit roborari. Proinde ad vniuersorum noticiam tam presencium, quam futurorum, harum serie volumus peruenire. Quod nobili viro Ehelleo viceuoyuoda, Transsiluano, filio Ehellei de Thurusko, ab una parte, et Comite Johanne de Gumbuch filio Heym, ex altera, coram nobis personaliter constitutis, idem Ehelleus viceuoyuoda, et Comes Johannes, super possessionibus seu terris suis infranominatis, Confessi sunt, Concambium inter se huiusmodi celebrasse, quod dictus Ehelleus viceuoyuoda, quandam possessionem suam hereditariam medietatem videlicet totalis terre, et ville Gerebenus uocate, a parte occidentali, in Comitatu de Torda existentis, ipsum contingentem, cum omnibus vtilitatibus, in siluis, pratis, stagnis, piscinis, terris arabilibus, et alijs ad ipsam medietatem pertinentibus, dedisset, sine preiudicio iuris alieni et assignasset, Johanni Comiti memorato, perpetuo et irreuocabiliter in filios

filiorum possidendam pacifice et habendam. Cuius terre Gefebenus aliam medietalem a parte orientali, sicut idem Ehelleus viceuoyuoda retulit, primitus Cognatis et propinquis suis, **Aridree scilicet et Stephano filijs Halymban, sicut de Tylegd**, dedisset ratione proximitatis et donasset, dioto Stephano filio Halymban, pro se, et Andrea fratre suo coram nobis personaliter comparente, tanquam conmetaneo terre prenotate, et huiusmodi concambio consensum prebente atque annuente. Econuerso autem, in concambium et conmutacionem medietalis dicte terre Gerebehus Comes Johannes prelibalus, similiter sine preiudicio iuris alieni, dedisset et statuisset Ehelleo viceuoyuode prenotato, porcionem suam in terra Heuduasara uocata, et Ileerteluke, ac in terra Bykus ipsum contingentem, sicut dixit emptam eiusdem, sub metis et terminis prout idem tenuit et possedit, et terram Gumbuch, sub metis infrascriptis. Cuius terre Gumbuch mete sicut in pricribus litteris nostris priuilegialibus, super empcione ipsius terre emanatis vidimus contineri, taliter destinguuntur. Prima videlicet meta incipit a parte meridionali in vno berch, qui est inter terram Gumbuch, et terram Ana, ubi sunt due noue mete terre, et descendit iuxta siluam Gumbuch, et cadit iuxta eandem siluam ad rinum Gumbuch, in superiori parte possessionis Gumbuch infra siluam Gumbuch, et ibi sunt similiter due mete terre ex nouo erecte, et sic transeundo riuum memoratum, ascendit ad unum berch per binas metas et crebras prope siluam, et tendit ad unum kuzberch, exinde uergit uersus orientem per nouas metas, et perueniet ad indaginem Moko, abinde descendit per nouas metas, a parte solis, et cadit ad riuum Gumbuch, et ibi sunt due noue mete, et ex alia parte riui similiter due mete, deinde ascendit ad partem septentrionalem, et perueniet ad superiorem finem silue Ana, et ibi in uno berch sunt due mete noue de terra, et sic reuertitur per nouas metas ad primam metam Capitalem, Cum omnibus vtilitatibus ipsarum terrarum sicut in priuilegijs suis super Empcione dictarum terrarum emanatis continetur, eodem modo iure perpetuo in filios filiorum possendas et habendas, Petro Comite de forrou, et Lucachio filio Ladislai de sancto Johanne, pro se et Dominico fratre suo, personaliter coram nobis astantibus, sicut dixerunt commetaneis ipsarum terrarum, Commutacioni huiusmodi dictarum terrarum consensissent et assensum preberent, prout sunt confessi. Assumentes et obligan-

tes se mutuo idem viceuoyuoda, et Comes Johannes, ut quecumque parcium processu temporis super terris suis prenotatis per Concam-bium assignatis inpeteretur, vel in ius euocaretur, pars alia teneretur proprijs laboribus et expensis, partem inpeditam per omnia expedire, et in pacifica possessione dictarum terrarum indefesse conseruare. Vt igitur predictae Commutationes dictarum terrarum robur obtineant perpetue firmitatis, nec tractu temporis per quempiam possint retractari vei in irritum reuocari, ad perpetuam rei memoriam, ad petitionem parcium litteras nostras presentes concessimus sigilli nostri munimine roboratas. Datum in quindenis Pentecostes. Anno domini Millesimo Trecentesimo Tercio. Stephano preposito, Cantoratu vacante, vincencio Custode, Nycolao Decano, ecclesie nostre existentibus.

Eredetije pergamenen, vörös és. sárga selyemzsinóron függő monyoró alakú ép pecséttel, a **gr. Thoroczkai család levéltárában Kolozsvártt.**

412.

A gyulafehérvári káptalan bizonyítja, hogy András, Udvar fia, kézdi székely, és fiai Fulkun és István, Torján és Rekettyásvölgyén lévő örökölt birtokukat, rokonaik megegyezésénél Jánosnak és Sándornak, Apor fiainak, és Egyednek, István fiának, 120 márkáért örökbe vallották. Kelt 1307. september 19-én.

(C)apitulum ecclesie beati Mychaelis archangeli Transsylvane. Vt gesta, que in tempore fiunt, varietate temporum non labantur seu uacillent, ipsa prouida discrecio sapientum sollersque inuestigacio virorum ad cautelam patrocimo literarum consueuerunt roborari. Proinde ad vniuersorum noticiam tam presencium quam futurorum harum serie declaramus, quod **Andreas filius Vduor syculus de Kyzdy** et duo filij sui Fulkun et Stephanus pro se et pro filijs suis in nostri presenciam personaliter constituti confessi sunt oraculo viue uocis; quandam terram suam seu possessionem hereditariam **Thorya** et **Reketyasuelge** uocatam¹⁾ porcionem Ramacha ipsos contingentem

¹⁾ **Torja** ekkor Bálványos várához tartozó nemesi jószág volt Fejér vármegye területén, s nem tartozott a székely földhöz, hol a birtokba igtatást a szék tisztjei s nem a király és a káptalan vagy convent emberei teljesítették.

Johanni et Sander filijs Opor necnon Egidio filio Stephani ex permissione omnium cognatorum suorum cum omnibus vtilitatibus suis et pertinencijs iuxta ueteres metas et antiquas vendidisse et locasse pro centum et viginti marcis in filios filiorum inconcusse et pacifice sine preiudicio iuris alieni perpetualiter possidendam et habendam, hoc adiecto vt quicumque cosdem Johannem videlicet et Sander filios Opor necnon Egidium filium Stephani uel suos heredes heredumue suorum successores pro terra seu possessione memorata impeteret aliquo tempore seu in ius euocaret, ijdem Andreas et filij sui Fulkun et Stephanus memorati uel heredes eorundem in proprijs laboribus et expensis expedire tenerentur et ipsos Johannem et Sander necnon Egidium memoratos uel heredes suos in pacifica possessione indempniter conseruare. In cuius rei testimonium et robur perpetuum ad petitionem parcium nostras literas priuilegiales concessimus sigilli nostri munimine roboratas. Datum tercia feria proxima post festum Exaltacionis sancte crucis, Gregorio preposito, Vincencio custode, Thoma cantore, Gregorio decano ecclesie nostre existentibus, anno domini M^o CCC^o sep(timo).

Eredetije hártján, függő pecsét nyomaival, a gyulafehérvári káptalan levéltárából **az országos levéltárban (Dl. 29661.)**

413.

Tamás esztergomi érsek bizonyítja, hogy Károly király a Magyarországnak és Ausztria határszélén fekvő Parendorfot, melyet hajdan székekelyek laktak, az ő jelenlétében adományozta az osztrák heiligenkreuzi cistercita monostornak. Kelt Bécsben. 1314. július 22-én:

Nos Thomas miseracione: diuina Archiepiscopus Strigoniensis eiusdemque loci Comes perpetuus, Significamus quibus expedit vniuersis presencium per tenorem. Quod, cum Serenissimus dominus noster Karolus dei gracia Hungarie Rex illustris Religiosis viris et deo deuotis fratribus ordinis Cisterciensis in Monasterio sancte Crucis de Austria iugiter deo famulantibus, **quamdam possessionem in metis Hungarie et Austrie existentem Barandanbe¹⁾ vocatam, quam olim**

¹⁾ **Parendorf**, Moson vármegyében.

Siculi inhabitabant et colebant, cum omnibus vtilitatibus et perti-
nencijs coram nobis contulerit iure perpetuo et irreuocabiliter pos-
sidendam et habendam, sicut in literis eiusdem domini nostri Regis
plenius continetur, et abbas ac ceteri fratres dicti Cenobij nos petant
instanter, vt litteras nostras testimoniales super ipsa collacione per
ipsum dominum nostrum Regem eisdem facta concedere dignemur,
nos iuxta verbum organo dominice vocis emissum, quod uidimus
testamur; eorundem fratrum iustis petitionibus annuentes presentes
litteras nostras super premissa donacione ipsi Monasterio sancte
Crucis et abbati ac fratribus in eodem residentibus per ipsum do-
minum nostram Regem facta coram nobis, vt est dictum, sub ap-
pensione sigilli nostri autentici in huius rei testimonium ad vberiore
cautelam duximus concedendas. Datum Wyenne in festo sancte
Marie magdolne, Anno domini M^o CCC^o. Quarto Decimo.

Eredetije pergamenen, függő pecséttel, a **heiligenkreuzi cistercita apátság levéltárában**. – Innen közölve: **Fontes rerum Austriacarum.II. Abthl. Diplomataria et Acta XVI. Bd. 41–42. I.**

414.

A gyulafehérvári káptalan bizonyítja, hogy előtte egy részről Kilián, Salamon és István, más részről Simon, Mihály és János, Mihály fiai, Simján unokái telegdi székelyek és túsoni nemesek, összes szerzett birtokaikon úgy osztottak meg, hogy a telegdi székelyek közt fekvő birtokok legyenek Kiliáné, Salamoné és Istváné, a Kolos vármegyei Túson, Tomb, Móruczháza és Nagyakasztótelöki helységek pedig Simoné, Mihályé és Jánosé. Kelt 1325. jul. 11-én.

Capitulum ecclesie Transsiluane, omnibus christi fidelibus presentem paginam inspecturis, salutem in salutis largitore. Ne rerum gesta humanarum propter labilitatem temporum, simul dilabantur cum tempore, sed potius memorie valeant commendari, litterarum consueuerunt patrocínio stabiliri. Proinde ad vniuersorum noticiam, tam presencium quam futurorum, harum serie volumus peruenire. Quod constitutis coram nobis, Kyliano, Salamone, et Stephano, ab una parte, et Symone, Mychaele, et Johanne, filijs Mychaelis fili

Symiani **siculis de Tylegd**, el nobilibus de Tusun ex altera, confessi sunt oraculo uiue uocis, in omnibus possessionibus ipsorum inuenticis, seu empticis, videlicet, villis, Molendini, vineis, ac piscinis, et alijs eorundem possessionibus, talem inter se diuisionem celebrasse. quod possessiones ipsorum, scilicet, Molendina, vineas, ac piscinas, cum omnibus utilitatibus suis et pertinencijs, **inter siculos de Tylegd** existentes, Kyliano, Salamoni, et Stephano, fratribus suis, heredumque suorum successoribus, dedissent, seu commisissent, perpetuo possidendas et econuerso, alias possessiones ipsorum, videlicet Tusun, Tumb, Moruchhaza, et Nogakaztoteluki uocatas in Comitatu de Clus existentes, cum omnibus utilitatibus et pertinencijs suis, Symoni, Mychaeli, ac Johanni fratribus suis, in filios filiorum suorum predictis, perpetuo commisissent seu dedissent possidendas, et coram nobis, mutuo sibi dederunt, seu commiserunt, in filios filiorum suorum, heredumque suorum successoribus, iure perpetuo, et irreuocabiliter possidendas, tenendas, pacifice et habendas. tali condicione interiecta, quod si qua parcium predictarum uel heredes ipsarum processu temporum, ratione dictarum possessionum, per quempiam contigerit inquietari, extunc, quelibet ipsarum, ab inquietantibus, possessionem suam, secundum formam diuisionis ipsam contingentem, proprijs laboribus et expensis, expedire teneatur. In cuius rei testimonium perpetuamque firmitatem litteras nostras concessimus, sigilli nostri pendentis munimine roboratas. Datum feria quinta proxima ante festum beate Margarete virginis. Anno domini M. C. C. C. X. X. quinto. Nicolao preposito, Santo Cantore, Thoma Custode, et Paulo Archidyacono de Wgacha decano nostro existentibus.

Eredetije pergamenen, zöld és veres selyem zsinóron függő pecsétel, a gr. Teleki család levéltárában M.-Vásárhelyt. (7636. sz.)

415.

Tamás erd. vajda és szolnoki főispán megparancsolja János mesternek, Péter fiának, az ő Külső-Szolnok vármegyei ispánjának, vagy alispánjának Nagy Pálnak, hogy Székely Pálnak, Sándor jász. kapitány szolgájának, a tőle István kún által elvett vagyonáért azonnal szolgáltatson teljes elégtételt. Kelt Visegrádon év n. (1321–1342) apr. 25-én.

Nos Thomas Wayuoda Transsiluanus et Comes de Zonuk, tibi magistro Johanni filio Petri Comiti nostro de Zonuk exteriori, vel Paulo magno vices eusdem gerenti, damus firmiter in preceptis, quod tuox receptis presentibus de rebus **Pauli dicti Zekul seruiensis Sandrini Capitanei Jazinorum** per Stephanum Comanum ablatis, quem admodum idem Paulus ordine iuris contra eundem Stephanum Comanum in tui presencia exsequisset, vltiori dilacione aliquali non obstante omnimodam satisfaccionem congruam exhibeas saluis eiusdem Stephani Comani rebus, et condignam, et aliud nullatenus facere presumas, sicut nos grauiter offendere pertimescis. Datum in Wysegrad in festo beati Marci ewangeliste.